maxime in denominativum excrefcente. In hoc autem ad exempla confugiendum duxerim, quorum nullum hactenus ex antiquis auctoribus repertum, qui *Cyclopa* pene ultima longa non poneret. Quidam tamen ex recentioribus, magni omnino viri, quorum auctoritas pro ratione fufficiat, indifferentem protulere: rationes nimirum, quas fupra memoravimus, fecuti.

209. SEDES UBI FATA QUIETAS OSTENDUNT. In perveteri codice legere est, *quietis*, quippe *no-bis*. Nam *sedes*, per le plenum est ad otium indicandum, etiam fine alio epitheto. Sed enim Grammatici, plurium codicum veterum confenfu, *sedes quietas* agnofcunt: & Poëtarum est, ita res epithetis exornare. Sunt etiam codices, qui legant, *sedes ibi fata quietas ostendunt*. Veluti etiam fequitur, *illuc*, indicative. Sed enim magis receptum ab omnibus est, ut relative pofitum fit *ubi*.

213. SPERM VULTU SIMULAT, PREMITS ALIUM CORDE DOLOREM. In Oblongo codice perveteri, & aliquot aliis manu fcriptis, *premit alto corde* legitur: quae quidem lectio non admodum aliena est ab Donatiana paraphrafi. Nam *angebatur*, inquit, *dolore quam maximo: & hunc alius fenfibus retinebat abstrufum*.

216. VERIBUSQUE TREMENTIA FIGUNT. Est ubi *verubus*, neque uno quidem codice, per *u* in pene ultima legatur: neque defunt litterati, qui lectionem ejufmodi probent: quam tamen per *i* vocalem tertiam fcribi debere, tam vetuftiorum Grammaticorum auctoritas, quam infcriptio quaedam in termino Areae illius, quam Domitianus poft Neronianum incendium dedicavit, in D. Petri Baſilica paucis ante annis, oculis noſtris inſpeximus: ita enim incipit:

HAEC AREA INTRA HANC DEFINITIONEM  
CIPPORUM CLAUSA VERIBUS.

& quae fequuntur. Grammatici sane de hujus nominis pene ultima folliciti fuere, quum nollent *verubus*, ex quorundam abufu, per *u* admittere. Nam quum veteres omnino *veru*, *offu*, & *genu* dicerent, in numero multitudinis, *verua* & *offua* proferebant, ut *genua*: neque defunt veterum monumenta, in quibus adhuc *offua* fcriptum legitur: quod ab *offu* agnofcit Afper: inde *verubus*, *genubus* faciebant. Sed enim Fl. Sospater, *vera* dicendum, non *verua*, & *verum*, & *veribus* contendit: citata etiam Plinii ſententia ex dubii ſermonis libro ſexto, dicentis manifeſtum eſſe, *veribus*, *genibus*, *offibus* dici per *i* in pene ultima.

224. NUNC ACRIſ ORONTI. Servius pro *Orontis* pofitum ait: nempe ad cacophoniam declinandam. *Orontis* tamen habetur in antiquis aliquot exemplaribus: ſed omnino ſuavior eſt lectio Ser-

viana. Sospater Carifiſus declinat, *Orontes*, *Orontae*, ut *Achates*, *Achatae*. Apud Graecos enim *Ὀρόντης*, ut *Ἀχάτης*: cujus nominis incuſativum ait in *am* definere, ſi reſtus *Oronta* Latine reformetur: niſi vero reformetur, *Orontem* poſſe nos dicere, ut Virgilius: *Fidumque vehebat Orontem*: ut etiam: *Praemittit Achatem*.

239. REVOCATO A SANGUINE TEUCRI. In Mediceo codice, & aliquot aliis antiquis, abſque praepoſitiva particula legitur, *revocato ſanguine*.

251. HIC TAMEN ILLE URBEM PATAVI. Variæ quidem fuere olim Grammaticorum ſententiae ſuper ejus genitivi ſcriptione, qui declinationis ſecundae ratione, in *ii* geminatum enuntiarī debet. Neque ipſos tantum Grammaticos diverſa in hoc ſentire; ſed alias atque alias aetates modo ſimplici, modo geminato ſcriptitaſſe comperio. Sane Prifcianus ait, veteres in hujufmodi genitivis geminantibus *ii* frequenter ſolitos alterum ex *is* ſubtrahere, Virgiliano hinc exemplo-citato: *Hic tamen ille urbem Patavi*: perinde ac illa etiam: *Nec cura peculi*: neque non: *Pauperis & Tuguri*. Citat idem alibi per Synaereſin, *Fata Lyci*, pro, *Lycii*: & *urbem Patavi*, pro, *Patavi*. Sed enim quod Prifcianus Poëtarum tantum innititur exemplis, multa veterum infcriptionum exempla commemorare poſſem, quibus appareat Oratores etiam eandem ſcriptionis rationem ſecutos eſſe: ſcriptores vero indifferentem, nunc unum, nunc geminatum in iisdem nominibus poſuiſſe, ut illud apud Lucretium: *Nec ratio remedii communis certa dabatur*. Apud Ovidium ad Cottam, antiquo codice, qui apud me eſt: *Sacrificii genus eſt, ſic inſtituere priores*: idque ea cauſa factum, quod quum tres ſint figurae, quae ſyllabam ex duabus unam conficiunt, Craſis, Synaereſis, atque Synizeſis: deque his duae, Craſis & Synaereſis, unam ſcribant vel vocalem, vel diphthongum, ſyllabamque unam enuntiant; Synizeſis vero, duas quidem vocales ipſaſque diſtinctas ſcribat, ſed unam tantum dimentioni pedum imputet: cujuſmodi exempla apud Lucretium & Virgilium ſexcenta inveniuntur: quorum bona pars locis ſuis indicabitur: alii Synizeſim, ut recta declinationis forma appareret, adamarunt: alii Craſin, aut Synaereſin, ut quae minus offenſionis in verſuum enuntiatione praeefferrent, ſequi maluerunt. Inde factum ut in veterum monumentis unico *i* pleraque ſcripta inveniuntur: cujuſmodi unum hic tantum appoſuiſſe ſufficiat.

INTER DUOS  
PARIETES  
AMBITUS PRIVAT.  
FLAVI SABINI.

Quam

Quam quidem inscriptionem proximis hîc diebus vir Opt. atque litteratissimus Jacobus Sadoleus Carpent. Episcopus in hortis suis, quos habet in Quirinali, effodit, Templo etiam gentis Flaviae adinvento, & signo Palladis, quam Domitianus dedicaverat: omnia haec in alta semita. Fuit vero hic ille Flavius Sabinus Vespasiani frater major, facundia nobilis: qui Praefecturam Urbis annos XII. obtinuit, penes quem ante Vespasiani principatum decus Flaviae gentis erat. Sed ut inscriptionibus, quae innumerae sunt in hunc modum, praeteritis, ad Virgilii locum revertamur, Carisius, qui genitivum numero syllabarum minorem esse nominativo non posse contendit, magis eos denotatos ait, qui maluerunt per unum *i Imperi, Ingeni* dicere, quam secundum regulam, *Imperii, Ingenii*, geminata *i* litera. Neque tamen inficiatur placuisse Virgilio, per unum *i* scribere: *ille urbem Patavi*. Quare ita demum inferius ait: *Plus in hac ratione geminandi in masculinis animadvertimus, ut hic Aemilius, hujus Aemilii. Atque: Ut eorum interim opiniones dissimulemus, qui non genitivos tantum, verum etiam vocativos, o Antonii, o Julii geminato ii, enuntiare debere scriptis prodidere: Quaeque de praeterito perii, aut peri, & plura id genus, in Tytiro recitavimus. Nos Urbem Patavi, ex recepta jam consuetudine, & plurimis veterum inscriptionum exemplis unico i scribamus.*

273. TRIGINTA MAGNOS VOLVENDIS MENSIBUS ORBES. In codice Longobardico non *orbis*, sed *annos* scriptum inveni, quam puto fuisse paraphrasin. Nisi quis magnum annum Solarem velit appellare, Lunaris anni ratione habita: eaque de causa interjectum esse, *volvendis mensibus*, ut distinctio apparet. *Orbes* tamen docti omnes, ut castiorem lectionem, admittunt.

274. REGNUMQUE A SEDE LAVINI TRANSFERET. Leve hoc, sed eruditus auribus non ingratum, in Romano codice scriptum esse *ab sede*. Eiusdem iudicii est, quod statim subsequitur: *Et longam multa vi muniet Albam*. Variat numerus in his codicibus antiquis, quatuor ultimis pedibus solutis in hunc modum: *Et longam vi multa muniet Albam*. Sed enim tetrametri tome venustior est.

284. QUAE MARE NUNC TERRASQUE METU. Vetera quaedam exemplaria legunt: *Quae mare, quae terrasque metu*. Multi vulgatam lectionem magis approbant.

287. SIC PLACITUM VENIET. Vetustissimi quidam codices, *placitum est*, habent: quae pars mihi videtur a Paraphraste adjecta: nam absque substantivo verbo hic oratio omnino gravior & augustior quodammodo videtur.

289. AC VICTIS DOMINABITUR ARGIS. In

antiquis aliquot exemplaribus *cunctis*, pro *victis* est: quod mihi ridiculum videtur.

297. COMPAGIBUS ARCTIS. In veteribus pene omnibus codicibus, non Virgilianis tantum, sed aliorum etiam auctorum, plerumque invenias *artis* adjectivum nomen absque *e* scribi. Sane vero Valerius Probus, *artus*, pro angusto, & *artus*, pro membris, sola internoscit declinatione. Juniores tamen in altero, *e* additum voluere, ut apparet originatio ab arcendo.

301. ET MAJA GENITUM DEMITTIT AB ALTO. In Romano codice, *Majae* legitur: quare nonnulli *gnatum*, non *genitum* legere volebant: eam ego lectionem nusquam in antiquis codicibus observavi. *Dimittit* vero per *di* fere passim: quod verbum est nuntios delegantium, ut ibi: *Equidem per littora certos Dimittam*. In quo forte diligentiam interpretum desideres, qui *di* vacare dicunt.

302. UT TERRAE, UTQUE NOVAE PATEANT. In antiquioribus aliquot exemplaribus legere est, *atque novae*: sed longe venustius est *utque*.

304. VOLAT ILLE PER AERA MAGNUM. In codice Mediceo, *per aethera* legitur: sed *aera* magis receptum.

313. SOCIISQUE EXACTA REFERRE. Non placet, quod in Longobardico, & aliquot aliis legitur, *sociis exacta*, absque copulativa particula, quae necessario hic expetitur. Membra enim haec ita colligata sunt, ut particula copulativa sit pro redditione causae: ideo enim exit, ut exploret; ideo quaerit, quas vento accesserit oras, & qui teneant, ut sociis exacta referat.